
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ от 15.10.2022 № 738 «О ПРИМЕНЕНИИ НЕКОТОРЫХ УКАЗОВ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 

В целях применения некоторых указов Президента Российской Федерации постановляю:  

1. Установить, что: 

а) запреты, предусмотренные пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 28 
февраля 2022 г. N 79 "О применении специальных экономических мер в связи с 
недружественными действиями Соединенных Штатов Америки и примкнувших к ним 
иностранных государств и международных организаций", не распространяются на Азиатский 
банк инфраструктурных инвестиций, Международный банк экономического сотрудничества, 
Международный инвестиционный банк, Новый банк развития, Российско-Кыргызский Фонд 
развития; 

б) порядок осуществления (исполнения) сделок (операций), предусмотренный Указом 
Президента Российской Федерации от 1 марта 2022 г. N 81 "О дополнительных временных 
мерах экономического характера по обеспечению финансовой стабильности Российской 
Федерации", не распространяется на сделки (операции) с Азиатским банком 
инфраструктурных инвестиций, Международным банком экономического сотрудничества, 
Международным инвестиционным банком, Новым банком развития; 

в) порядок исполнения обязательств, предусмотренный Указом Президента Российской 
Федерации от 5 марта 2022 г. N 95 "О временном порядке исполнения обязательств перед 
некоторыми иностранными кредиторами", не распространяется на исполнение обязательств 
перед Азиатским банком инфраструктурных инвестиций, Международным банком 
экономического сотрудничества, Международным инвестиционным банком, Новым банком 
развития, Российско-Кыргызским Фондом развития, за исключением обязательств, права 
требования по которым были уступлены указанным организациям после 1 марта 
2022 г. иностранными кредиторами, названными в пункте 1 этого Указа; 

г) решения Совета директоров Центрального банка Российской Федерации, 
определяющие предельный размер суммы операций, названных в абзаце втором подпункта 
"б" и абзаце втором подпункта "в" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 18 
марта 2022 г. N 126 "О дополнительных временных мерах экономического характера по 
обеспечению финансовой стабильности Российской Федерации в сфере валютного 
регулирования", не применяются к соответствующим операциям, совершаемым 
Международным инвестиционным банком; 

д) решения Совета директоров Центрального банка Российской Федерации, 
определяющие предельный размер суммы операций, названных в абзаце третьем 
подпункта "б" и абзаце третьем подпункта "в" пункта 1 Указа Президента Российской 
Федерации от 18 марта 2022 г. N 126 "О дополнительных временных мерах экономического 
характера по обеспечению финансовой стабильности Российской Федерации в сфере 
валютного регулирования", не применяются к соответствующим операциям, совершаемым 
Азиатским банком инфраструктурных инвестиций, Международным банком экономического 
сотрудничества, Новым банком развития, Российско-Кыргызским Фондом развития; 

е) решения Совета директоров Центрального банка Российской Федерации, 
определяющие предельный размер суммы операции, названной в подпункте "г" пункта 1 
Указа Президента Российской Федерации от 18 марта 2022 г. N 126 "О дополнительных 
временных мерах экономического характера по обеспечению финансовой стабильности 



Российской Федерации в сфере валютного регулирования", не применяются к 
соответствующим операциям, совершаемым Азиатским банком инфраструктурных 
инвестиций, Международным банком экономического сотрудничества, Международным 
инвестиционным банком, Новым банком развития, Российско-Кыргызским Фондом развития; 

ж) положения пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 4 мая 2022 г. N 254 "О 
временном порядке исполнения финансовых обязательств в сфере корпоративных 
отношений перед некоторыми иностранными кредиторами" не распространяются на 
исполнение обязательств перед Азиатским банком инфраструктурных инвестиций, 
Международным банком экономического сотрудничества, Международным инвестиционным 
банком, Новым банком развития, Российско-Кыргызским Фондом развития. 

2. Предоставить Министерству финансов Российской Федерации право давать 
официальные разъяснения по вопросам применения настоящего Указа. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Президент  

Российской Федерации 

В. Путин 

 

Москва, Кремль 

15 октября 2022 года 

N 738 

 


